
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                           EDIÇÃO Nº 2.787                                           04 A 08 DE JULHO DE 2022 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 001, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
ESTA PORTARIA NOMEIA OS NOVOS MEMBROS 
PARA COMPOR A NOVA COMISSÃO ESPECIAL DE 
AVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, BIÊNIO 2021 - 2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; 
 
CONSIDERANDO que os processos de desapropriação, por sua 
própria natureza e complexidade, envolvem diversas Secretarias, 
o que implica em processos burocráticos de tramitação interna, 
muitas vezes morosos; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de agilizara sistemática 
operacional dos procedimentos legais, indispensáveis á 
consecução das desapropriações previstas, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo elencados, para compor a 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE BENS 
IMOVEIS, com o objetivo único de proceder e acompanhar os 
processos de avaliação/desapropriação de imóveis urbanos e 
rurais que se fizerem necessários à execução do Plano de Projetos 
e Obras do Governo Municipal, para o Biênio 2021/2023, 
retroativo ao dia 04 de setembro do corrente ano. 
 
Secretaria de Obras: 
 
PAULO FÉLIX DA SILVA, matricula nº 9896, na condição de 
Presidente da Comissão; 
 
DINIVAL DANTAS DE FRANÇA FILHO, matricula nº 1432, 
na condição de membro. 
 
Secretaria de Planejamento: 
MURILO BRUNO CABRAL, matricula nº 20973. 
 
Secretaria de Finanças: 
FELIPE MOTTA BENEVIDES GADELHA, matricula nº 
26367 
 
Procuradoria-Geral do Município: 
HERLAINE ROBERTA NOGUEIRA DANTAS, matricula nº 
8092. 
 
Secretaria de Agricultura: 
PATRÍCIA SILVÊRIO CESAR, matricula nº 7681. 
 
Art. 2º - esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrario. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Campina grande, 25 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

Prefeito Constitucional 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 067/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2022 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
190/2022, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
LANCHES AOS AGENTES PÚBLICOS DESTINADOS AO 
EVENTO MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO – EDIÇÃO 
2022, RATIFICO A DISPENSA Nº 067/2022, em favor da 
empresa UNIQUE COMÉRCIO VAREGISTA DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
44.519.282/0001-03, no valor de 67.183,20 (sessenta e sete 
mil cento e oitenta e três reais e vinte centavos), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 06 de julho de 2022.  

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  

Chefe de Gabinete 
 

DISPENSA Nº 067/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
Ao SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 067/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE LANCHES AOS AGENTES 
PÚBLICOS DESTINADOS AO EVENTO MAIOR SÃO 
JOÃO DO MUNDO – EDIÇÃO 2022, em favor da empresa 
UNIQUE COMÉRCIO VAREGISTA DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 44.519.282/0001-03, no valor 
de R$ 67.183,20 (sessenta e sete mil cento e oitenta e três 
reais e vinte centavos), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 06 de julho de 2022. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA  

Chefe de Gabinete 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 329/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 22.977/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora CARLITA SANTOS BRITO ALVES, 
matrícula 10451, ocupante do cargo efetivo Agente de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 01 de julho até 31 de dezembro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 30 de junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 330/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 70.429/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor EDVALDO DA SILVA SOUSA, 
matrícula 9821, ocupante do cargo efetivo Trabalhador II, lotado 
na Secretaria de Agricultura, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante 
o período de 01 de fevereiro até 31 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 331/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 17.288/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ALEXSANDRA ALMEIDA 
FERNANDES, matrícula 5911, ocupante do cargo efetivo 
Agente de Limpeza, lotada na Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de 
julho até 31 de dezembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 332/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 

– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 17.602/2022; 
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor HERBERT FRANKLIN DE SOUSA, 
matrícula 10147, ocupante do cargo efetivo Agente de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria de Agricultura, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 01 de abril até 30 de setembro 
do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de junho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 333/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 72.923/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora DANIELLE MARIA VENÂNCIO 
SILVA, matrícula 5212, ocupante do cargo efetivo Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 03 de março até 02 de 
setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 30 de junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 335/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei Municipal nº 2.378/92 – 
Estatuto do Servidor, mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 33.515/2022 e;  
 

Considerando o que determina a Lei Complementar nº 64/90, 
em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”, e ainda, mediante a 
promulgação da EC nº 107/2020; 

 
RESOLVE 

 
Conceder afastamento, pelo prazo de 03 (três) meses, à 
título de LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, ao 
servidor EVANDRO JÚLIO DA SILVA, matrícula 14171, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro II, lotado na Secretaria 
de Saúde, sem prejuízo dos seus vencimentos, a partir do 
dia 02 de julho do corrente ano. 

 
Campina Grande, 01 de julho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 337/2022 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 26.803/2022 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora DAIANI KELLI FERNANDES DA 
SILVA, matrícula 20435, ocupante do cargo efetivo Apoio 
Administrativo, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 01 de agosto de 2022 até 31 
de janeiro de 2023. 
 

Campina Grande, 04 de julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 338/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 30.365/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROSA AMÉLIA SAMPAIO ROCHA, 
matrícula 12808, ocupante do cargo efetivo de Auditor em Saúde, 
lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, durante 
o período de 01 de agosto de 2022 até 31 de janeiro de 2023. 
 

Campina Grande, 04 de julho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 339/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 26.880/2022; 
 

RESOLVE 
 

Conceder ao servidor CARLOS ALBERICO DE ARAÚJO 
FILHO, matrícula 12805, ocupante do cargo efetivo Agente de 
Combate às Endemias, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, durante o período de 01 de agosto de 2022 até 31 
de janeiro de 2023. 

Campina Grande, 04 de julho de 2022. 
 

 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 146/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 323/2021 
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR 

 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
ITEM 42 DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 146/2021, 
cujo OBJETO É O O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da Empresa:  GTA COMÉRCIO 
VAREJISTA LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
39.329.715/0001-28, com o VALOR TOTAL de  R$ 
201.750,00 (duzentos e um mil, setecentos e cinquenta reais), 
vencedora do ITEM 42, com VALOR UNITÁRIO de R$ 2,69 
(dois reais e sessenta e nove centavos). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 10.929.599,10 (dez milhões, novecentos e vinte e nove mil, 
quinhentos e noventa e nove reais e dez centavos). 

 
Campina Grande, 04  de Julho de 2022. 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 04 A 08 DE JULHO DE 2022 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

26.355/2020 EDILENE BRANDÃO VIANA 7804 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO 
INDEFERIDO 

25.425/2022 LEIDIANA SILVA  DO CARMO 7744 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

26.323/2022 EDNAIRA SINARA DA SILVA LUIZ 4657 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

25.863/2022 
GERALDO  DOMINGOS BARBOSA 

FILHO 
7399 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

23.546/2022 MARIANA ARAÚJO RIBEIRO 4576 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

24.265/2022 MARIA SALETE DA SILVA LIMA 20276 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

23.222/2022 
JOSÉLIA DA CONCEIÇÃO AGUIAR 

SILVA 
20212 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

26.364/2022 
EDNA MARIA DO NASCIMENTO 

SANTOS 
6638 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

23.839/2022 MARINALVA DA SILVA 7706 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

24.651/2022 KALINE FERREIRA ARAÚJO 4615 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

25.999/2022 LENALDA FARIAS FERREIRA 6883 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

33.883/2022 ELMA LUCIA DA SILVA 6607 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

33.272/2022 PÂMELA MONIQUE DE ARAUJO - - DEFERIDO 

34.056/2022 JANAINA JUSTINO MARQUES - - DEFERIDO 

33.176/2022 
JOSELITA VALE CARNEIRO DA 

CUNHA 
5165 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

12.830/2022 FRANCISCLEIDE DE SOUSA LIMA 6384 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

33.761/2022 ROSELIA SILVA VIEIRA 6895 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

34.572/2022 IVAN LOPES DE FIGUEIREDO 19687 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

34.620/2022 WELLINGTON GOMES SANTOS 6585 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DEFERIDO 

34.697/2022 JOCELLY KELLY BARRETO SILVA 1106 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

1.163/2022 
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS 

ATAIDE DE ALMEIDA 
4685 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

33.507/2022 
EWERLLINE KAREN BRITO DE 

OLIVEIRA MARTINIANO 
- - DEFERIDO 

22.977/2022 CARLITA SANTOS BRITO ALVES 10451 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

70.429/2021 EDVALDO DA SILVA SOUSA 9821 SECRETARIA DE AGRICULTURA DEFERIDO 

72.923/2021 DANIELLE MARIA VENÂNCIO SILVA 5212 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

33.515/2022 EVANDRO JÚLIO DA SILVA 14171 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

26.803/2022 DAIANI KELLI FERNANDES DA SILVA 20435 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

30.365/2022 ROSA AMÉLIA SAMPAIO ROCHA 12808 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

26.880/2022 
CARLOS ALBERICO DE ARAÚJO 

FILHO 
12805 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

17.288/2022 ALEXSANDRA ALMEIDA FERNANDES 5911 
SECRETARIA DE JUVENTUDE ESPPORTE 

E LAZER 
DEFERIDO 

17.602/2022 HERBERT FRANKLIN DE SOUSA 10147 SECRETARIA DE AGRICULTURA DEFERIDO 

17.025/2022 LUCILAINE BARROS LINS DI PACE 28574 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

10.514/2022 
MARIA DA CONCEIÇAO BARBOSA 

DE OLIVEIRA 
6398 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.462/2022 
ERIMONICA ARAUJO BARBOSA 

SAMPAIO 
3506 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

16.534/2022 NIVANDA SOARES AGRA 14556 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

15.846/2022 
PATRICIA NASCIMENTO FERNANDES 

ARAUJO 
12395 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.595/2022    RENATA GOMES BARRETO  -  - DEFERIDO 

31.969/2022 CARLOS ROBERTO COSTA 6747  - DEFERIDO 

33.570/2022  VANESSA DE MORÃES RODRIGUES  5416 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

34.200/2022 CAROLINE STÉFANY SOARES VIEIRA - - DEFERIDO 

33.755/2022 SILVANA ALVES FERREIRA - - INDEFERIDO 

 
32.099/2022 

FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS 
FILHO 

4863 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

35.512/2022 
JOSE WASHINGTON PORTO DA 

SILVA 
10234 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

34.722/2022  ANDREZA ALMEIDA BARROS 20309 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

5.588/2022  
RAFAELA CORREIA RODRIGUES 

BEHAR 
- - DEFERIDO 

67.383/2021 ANTONIO CARLOS VITORINO 6697 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

34.904/2022  TALITA FONSECA BARBOSA - - DEFERIDO 

 
35.275/2022  

KELLCIANE LIMA CAROLINO 
MARINHO 

- - DEFERIDO 

7.851/2021  EDVANIA DA SILVA LIMA 10832 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

45.864/2021 ALBA JANEIDE MACIEL 11051 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.106/2022/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.106/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG 
JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA 10125800835. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA MANUTENÇÃO DE ELETRODOMESTICOS 
PERTECENTES AS CASAS DA ESPERANÇA I, II E IV. 

VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.059/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1018.2125 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA 
SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 2.565,00 (DOIS MIL, 
QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 08/07/2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.059/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.059/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA 
10125800835 – CNPJ: 23.291.523/0001-30  no valor  de R$ 
2.565,00 (DOIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS), para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO DE ELETRODOMESTICOS PERTECENTES 
AS CASAS DA ESPERANÇA I, II E IV, embasada no art. 24, 
inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1018.2125  Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de 
Recursos: 15001000. 

Campina Grande, 08 de julho de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 446/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) NIVANDA SOARES AGRA, 
Matrícula 14556, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao mês de abril até 30 de junho de 2022.  
 

PORTARIA Nº 447/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) FRANCISCLEIDE DE SOUSA 
LIMA, Matrícula 6384, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 449/2022, DE 05 DE JULHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUCILAINE BARROS LINS DI 
PACE, Matrícula 28574, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 450/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) PATRICIA NASCIMENTO 
FERNANDES ARAUJO, Matrícula 12395, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de 
dezembro de 2022.  

 
PORTARIA Nº 451/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERIMONICA ARAUJO 
BARBOSA SAMPAIO, matrícula 3506, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Acesso Difícil – 
GAD, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, retroativa ao mês de fevereiro 2022 até 31 de 
dezembro de 2022.  

 

PORTARIA Nº 452/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DA CONCEIÇAO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Matrícula 6398, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de 
dezembro de 2022.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.017/2022. PARTES: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AYRES & QUEIROZ 
LTDA. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATE 
NDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA TERÁ INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI 
Nº 8.666/1993. VALOR: R$ 1.714,20 (MIL SETECENTOS E 
CATORZE REAIS E VINTE CENTAVOS). LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO FEDERAL Nº 
7.892/2013, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006, PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2  PMCG | UNIDADE: 90 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO | FUNÇÃO: 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA:   2001 APOIO ADMININSTRATIVO 
| PROJETO/ ATIVIDADE: 2065 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
DA SEPLAN | ELEMENTO: 3339030000000 MATERIAL DE 
CONSUMO | RECURSO: 1500  OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS | COMPLEMENTO:  0  NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO: 544 | SIGNATÁRIOS: FÉLIX  
ARAÚJO  NETO E GENIVAL AYRES DE QUEIROZ FILHO. 
DATA DE ASSINATURA: 7 DE JULHO DE 2022. 

 
FÉLIX ARAÚJO NETO 

Secretário de Planejamento 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.019/2022. PARTES: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E J.T.A. COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DESCARTÁVEIS LTDA. OBJETO: O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA TERÁ INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO 

ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. VALOR: R$ 268,93 
(DUZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E 
TRÊS CENTAVOS). LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO 
Nº 012/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA 
LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO FEDERAL Nº 
7.892/2013, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006, PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2  PMCG | UNIDADE: 90 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO | FUNÇÃO: 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA:   2001 APOIO ADMININSTRATIVO 
| PROJETO/ ATIVIDADE: 2065 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
DA SEPLAN | ELEMENTO: 3339030000000 MATERIAL DE 
CONSUMO | RECURSO: 1500  OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS | COMPLEMENTO:  0  NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO: 544 | SIGNATÁRIOS: FÉLIX 
ARAÚJO NETO E JOELSON TAVARES DE ALMEIDA. DATA 
DE ASSINATURA: 7 DE JULHO DE 2022. 
 

FÉLIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.022/2022. PARTES: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PROLIMP 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA TERÁ INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO 
ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. VALOR: R$ 62,00 
(SESSENTA E DOIS REAIS). LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRONICO Nº 012/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 
– CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
FEDERAL Nº 7.892/2013, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006, PELA PORTARIA 
CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2  PMCG | 
UNIDADE: 90 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO | 
FUNÇÃO: 4 ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO: 122 
ADMINISTRAÇÃO GERAL | PROGRAMA:   2001 APOIO 
ADMININSTRATIVO | PROJETO/ ATIVIDADE: 2065 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEPLAN | ELEMENTO: 
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO: 
1500  OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS | 
COMPLEMENTO:  0  NÃO SE APLICA | CÓDIGO 
REDUZIDO: 544 | SIGNATÁRIOS: FÉLIX ARAÚJO NETO 
E MICAELA BEZERRA BELARMINO DE MACEDO 
CALADO. DATA DE ASSINATURA: 7 DE JULHO DE 2022. 
 

FÉLIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.025/2022. PARTES: 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DISTRIBUIDORA 
NOSSA SENHORA DE FATIMA EIRELI. OBJETO: O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA TERÁ INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022, PRORROGÁVEL NA FORMA DO 
ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. VALOR: R$ 145,00 
(CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS). LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO FEDERAL Nº 
7.892/2013, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 123/2006, PELA PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 
02, DE 18 DE JUNHO DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2  PMCG | UNIDADE: 90 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO | FUNÇÃO: 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA:   2001 APOIO ADMININSTRATIVO 
| PROJETO/ ATIVIDADE: 2065 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
DA SEPLAN | ELEMENTO: 3339030000000 MATERIAL DE 
CONSUMO | RECURSO: 1500  OUTROS RECURSOS NÃO 
VINCULADOS | COMPLEMENTO:  0  NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO: 544 | SIGNATÁRIOS: FÉLIX 
ARAÚJO NETO E FILLYPE AUGUSTO LIMA BEZERRIL. 
DATA DE ASSINATURA: 7 DE JULHO DE 2022. 
 

FÉLIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16636/2022 16.260/2022 R$ 450.000,00 
MAIA CIRURGIA 
SERVIÇOS LTDA 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16648/2022 16.249/2022 R$ 324.000,00 
Thuany dos Santos 

Sousa 

16653/2022 16.250/2022 R$ 194.400,00 
Israel Avelino Diniz 

Gonzaga 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16510/2022/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Daniele Da Silva Alves. Objeto: Locação De Imóvel Situado Na 
Rua Nicolau Veríssimo Da Rocha, 427, Sítio Tambor, Distrito 
São José Da Mata, Com Vistas À Implantação Da Ubs Beija-Flor. 
Procedimento Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16077/2022/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 13.200,00. Prazo Contratual: 12 
Meses. Funcional Programática: 10.301.1015.2116. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Daniele Da Silva 
Alves. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado 

do Contrato 
Nome do Contratado 

16654/2022 16.258/2022 
R$ 

500.000,00 

Cirne Med 
Atednimentos Médicos 

Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16250/2022. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Fernando Ribeiro Leite Junior. Objeto: 
Contratação De Profissionais Médicos, Com Comprovação De 
Experiência De Atuação, Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 
8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Inexigibilidade 
De Licitação Nº 16036/2022.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16757/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Irla Andrade Dantas. Objeto: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 8.666/93, 
Alterada. Licitação/Modalidade: Inexigibilidade De Licitação 
Nº 16533/2021.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Torna-se sem efeito a publicação do Termo de contrato n° 
16616/2022, publicada na Separata do Semanário Oficial, no dia 
06/07/2022, página 7. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2022, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO AGENCIAMENTO DE 
VIAGEM, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVA, 
EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE 
PASSAGEM AÉRA NACIONAL PARA O INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – IPSEM, CONFORME 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 036/2022, EM 
FAVOR DA EMPRESA CLASSIC VIAGENS E TURISMO 
LTDA, NOME DE FANTASIA CLASSIC VIAGENS, SOB CNPJ 
Nº 00.448.994/0006-18, NO VALOR TOTAL DE R$ 5.960,18 
(CINCO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS E 
DEZOITO CENTAVOS), COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CONFORME ANÁLISE E PARECER DA 
PROCURADORIA JURÍDICA. RESERVA ORÇAMENTÁRIA 
Nº 13512; FUNÇÃO: 9; SUBFUNÇÃO: 122; PROGRAMA: 
2001; PROJETO/ATIVIDADE: 2100; ELEMENTO: 
3339039000000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS; 
RECURSO: 1800 – RECURSOS VINCULADOS AO RPPS – 
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO). 

 
CAMPINA GRANDE - PB, 08 DE JULHO DE 2022. 

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
DE Nº 00071/2021. PARTES: STTP / CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA. OBJETO DO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 
MANTENDO AS DEMAIS CLÁUSULAS INALTERADAS, 
ORIUNDAS DA CHAMADA PÚBLICA 00003/2021, COM 
FULCRO NO ART 57, INCISO II, § 1º E § 2º DA LEI 8666/93. 
ASSINAM: CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR / 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA. 
ASSINATURA: 11/06/2022. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente – STTP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.787 – CAMPINA GRANDE/PB, 04 A 08 DE JULHO DE 2022                                                     PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

